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 کند؟ای در جهان سرمایه چه نقشی بازی می ورزش حرفه 

ش یمناظره ی به بهانه )
ا
 (در خصوص باشگاه استقلال میان دو کلا

 

ست ویدیوها و  ای بودیم که چند روزیاهد مناظرهشی سه  شبکه  "فوتبال برتر"  یشنبه چهاردهم فروردین ماه در برنامهسه

 هاش،  نقل قول
 
قل محافل است. ماجرا با حذف تیم فوتبال استقلال از آسیا شروع شد. علت این حذف

ُ
عدم پرداخت بدهی    ن

ها نیز به علت قرارداد دلاری مبالغ قابل توجهی  معوق این تیم به سه تن از اعضای سابق خودش بود که دو مورد از این بدهی 

ی  ای به آن پرداخته شده است. شاید بتوان همهته نیز هر بار به بهانه های گذشالبته این موضوع تازگی ندارد و سالداشتند. 

کرد. بحثی که همواره به عنوان مشکل  آن را پیگیری می  ۹۰ی  های سال برنامهاین موارد را حول بحثی مطرح کرد که سال

پور را توان عادل فردوسیمیاز سوی جریانی که    . ای شدن«»حرفه  : شدورزش ایران، مطرح می  اساسی فوتبال، و به تبع آن

که   هایی بودها و ناکامیی شکستهمه منشأهمواره به عنوان سر ای نشدنحرفهآن دانست همین  تریبون ی اصلینماینده

 شد.های ایرانی مینصیب تیم رغم وجود استعدادهای زیادعلی 

بپردازیم.   "فوتبال برترتلویزیونی " ی  گویی به آن به بحث برنامهمان را به نحو دیگری مطرح کنیم و با پاسخالؤ حال بیاید س 

و سوال دیگر هم این    ای، در جهان امروز چیست؟تر ورزش حرفهکه نقش فوتبال، یا به صورت کلی  مان این استال اولؤ س

زاده، ی جولان حسین قربانتوانیم ریشهگویی به این سوال می ؟ با پاسخ که از کی و کجا فوتبال به صورت امروزینش در آمد

 سازی کشور، در حوالی این ورزش پرطرفدار و البته کارآ برای نظم سرمایه را بهتر بشناسیم.رئیس سازمان خصوصی

 ای« شد؟ فوتبال از کی »حرفه

باشگاهقدیمی قرن  ترین  اواخر  فوتبال در  قرن    ۱۹های  ابتدای  مادرید    ۲۰و  رئال  فوتبال  تیم  مثال  عنوان  به  گرفتند.  شکل 

کردند. یا شدند و فوتبال بازی میگذاری شد که در روز مشخصی از هفته دور هم جمع میتوسط جمعی از دانشجویان پایه

کارخانه کارگران  از  جمعی  توسط  آرسنال  فوتبال  اسلحه تیم  پایهی  لندن  شرقی  جنوب  در  سلطنتی  شسازی  تیم گذاری  د. 

ها نیز  از این  تربیشتوان این لیست را بسیار  کردند. می  تأسیسهای فوتبال و کریکت  برای ورزش  فوتبال میلان را دو برادر

نقطه اما  داد  باشگاهادامه  از  بسیاری  آغاز  که  است  این  موارد  این  تمام  مشترک  بزرگی  عنوان  به  که  فوتبال  ترین  های 
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توسط جمعی از افراد یا ها آن تربیشهاست. شوند بسیار متفاوت از شرایط امروزین آن های فوتبال جهان شناخته می باشگاه

باقی افراد و    کرده  تأسیسشده بودند یا یکی دو نفر تیم را    تأسیسهای دیگر  های محلهگاه با تیموبیه برای سرگرمی و بازی گا

های قرن بیستم هم ادامه داشت. مسابقات در سطح ملی و یا شهر و استان برگزار  این روال تا میانه  .بودند  را کنار خود آورده

داری که دو جنگ . پس از جنگ جهانی دوم اما اوضاع متفاوت بود. سرمایه شان نبودشد و خبری هم از زرق و برق امروزین می 

گذاشت که پیشرفت فناوری  ی خود میها را پشت سر گذاشته بود در حالی پا به عصر تازهای طولانی از بحرانجهانی و دوره 

ای  آرام آرام راه خود را به هر خانهیونی های تلویزدستگاه تلویزیون و شبکهنیز امکانات جدیدی را در اختیارش قرار داده بود. 

هر فرد را تحت کنترل خود قرار دهد. اگر تا پیش از این   ی  تربیش توانست زمان کردند و به این واسطه نظم سرمایه می باز می 

یا مشغول انجام کارهای خانه و رتق و فتق امور    ،گذراندند و پس از بازگشت به خانهچندین ساعت را در کارخانه می کارگران  

کردند و مهیای روز بعد کاری و بازگشت به محل کارشان شدند یا کمی استراحت میشان میکودکان و سالمندان خانواده

را   گیرد که اوقات فراغت کارگران و باقی طبقات شکل می«  صنعت سرگرمی» گیر شدن تلویزیون  شدند پس از این و با همهمی 

 در همین میانه است که در فوتبال نیز انقلابی شکل می آورد.نیز به تسخیر خود در می
ً
گیرد. فوتبالی که تا پیش از این  دقیقا

 ملی دنبال می 
ً
و  کردمیتر پیدا شد حالا با عطش سرمایه برای فتح بازارهای جدید باید شکل جذاببه صورت محلی و نهایتا

لیگ قهرمانان اروپا شکل گرفت که هدف آن گرد   ۱۹۵۵به همین واسطه در سال خود دست و پا. ی برای تر بیشتماشاگران 

هدف   های جذابی را برای تماشاگران ترتیب دهند.هم آوردن قهرمان لیگ کشورهای اروپایی بود که در رقابت با یکدیگر بازی

داری ارزش شان است که برای سرمایهطبان و توجهاست و این مخا  تربیشهم جلب توجه مخاطبان    تر بیشاز ایجاد جذابیت  

 در ادامه خواهیم گفت چرا.  دارد.

یا همان »تربیشپول  -کالا-ی »پولنظم سرمایه در یک دور خود چرخه  »M-C-M’روند است که  « را طی می کند. در این 

را   تربیش دار باید تا جای ممکن کارگران را استثمار کند تا بتواند با تصاحب ارزش اضافی حاصل از کار ایشان سود  سرمایه

کند.  خود  سرمایه طبقه  1نصیب  فشار  برابر  در  نیز  کارگر  صورت ی  به  ادامه  در  و  پراکنده  و  غریزی  صورت  به  ابتدا   داران 

رسد مگر آن که کالا در بازار به این چرخه به هدف خود، یعنی همان کسب سود، نمی  2پردازند.می یافته به مقاومت  سازمان 

 
 مراجعه کنید.یر ژاله موجود در فضای وب  ی پیداری نوشتهبه منظور آشنایی با مفاهیم اقتصادی و ساختار نظم سرمایه به کتاب مفید عملکرد سیستم سرمایه 1
ی جلال سامانی  ی کارگر نوشته طبقه  پیدایش و تکاملبه منظور آشنایی با مبارزات کارگران از ابتدای استقرار نظم سرمایه تا ابتدای قرن بیستم به کتاب   2

 مراجعه نمایید. 
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های  بایست با کسر هزینهدار در انتها میدار قرار گیرد. سرمایهخریداری فروخته شود و پول حاصل از آن در اختیار سرمایه 

و با محلی   گیری نظم سرمایهدر ابتدای شکل  . اش باقی پول را مجدد به همین چرخه بازگرداندخود و خانواده  وارانگل  زندگی

کارخانه  با  داشت  نیاز  کارخانه  آن هر  بازارهای  بازارهای  بودن  که  آن  به  توجه  با  طرف دیگر  از  کند.  رقابت  خود  اطراف  های 

دن به تسخیر این بازارها سود مورد نظرشان را به راحتی کسب  توانستند با روی آورداران بود ایشان می روی سرمایهزیادی پیش

  تر بیشی را در خود جذب کرد و هر چه سطح تولید بالاتر رفت نیاز به بازارهای  تربیشکنند. هر چه این نظم سرمایه کشورهای  

دار که یک کالای واحد را شد. از طرفی دو سرمایهحس می  تربیشگفته  ی پیشکالاها نیز برای تحقق چرخه  تربیشو مصرف  

می یکدیگر  تولید  با  رقابت  در  بودند  مجبور  مشتریکردند  کالاهایشان  تربیشهای  نظر  تا  کنند  جلب  خود  به  را  و   زودتری 

ی به فروش تربیشرسد چرا که هر چه کالاهای  یهی به نظر می برای همه بد  تربیشبه فروش برسد. اهمیت فروش    تربیش

. اما اهمیت فروش  تربیشی در اختیار خواهد داشت و این یعنی سود  تربیشی  یافتهی تحققدار ارزش اضافهبرسد سرمایه

لا را در یک دور تولید  بیایید این موضوع را با ذکر یک مثال مرور کنیم. فرض کنید یک تولید کننده سه واحد کا  زودتر چیست؟

می می  را  کالاها  آن  از  واحد  یک  ارزش  که  بهکند  و  تواند  کند  تصاحب  اضافه  ارزش  کالا   عنوان  دو  منظور   یارزش  به  دیگر 

ی تولید و فروش کالا )یا خلق و متحقق شدن ارزش( سه ماه به  حال فرض کنید چرخههای تولید صرف خواهند شد. هزینه

  ۴تواند ارزش  و او می   ی را طی خواهد کرد چرخه  ۴دار در یک سال  سرمایه  ی سرمایه  بدان معناست کهطول بینجامد که  

حال   کند.  تصاحب  اضافه  ارزش  عنوان  به  را  کالا  با هزینهسرمایه  اگرواحد  بتواند  این  دار  طی  این  زمان  مدت  متناسب  ای 

واحد کالا، ارزش   ۴تواند در یک سال به جای ارزش  ه او میماه کاهش دهد. این کاهش به آن معناست ک  ۲به   ۳چرخه را از  

گیرد که دار تمام تلاش خود را به کار می . پس به این انگیزه است که سرمایهتربیش واحد را تصاحب کند و این یعنی سود    ۶

ای، در مجموع ارزش بازه تر به بهای واگذاری بخشی از ارزش اضافی خود در و چه با فروش سریع  ترپیشرفته چه با تکنولوژی

طلبد که از  چگونگی تسریع این چرخه با پیشرفت فنی در قسمت تولید توضیح مفصلی می   به دست آورد.  تربیشای  اضافه

ی متن حاضر خارج است اما تسریع آن از طریق تسریع در فرآیند فروش به بخش حاضر ما ربط دارد. ارتباطی که  حوصله

تر »صنعت سرگرمی« نامید علاوه  چه به صورت کلیرفته به نظر نیاید. فوتبال و آن منطقی و شسته چنانشاید در نگاه اول آن 

تواند به عنوان ابزاری جهت تبلیغات محصولات طی کند، می  ی سرمایه راتواند چرخهکه می  ستبر آن که خود بازاری جدیدی
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 از  که با توجه به پخش زنده   دیگر نیز به صورت گسترده مورد استفاده قرار گیرد. تبلیغاتی
ً
ی تلویزیونی و مخاطبانی که بعضا

 داران است. نظیر در اختیار سرمایهرود فرصتی بیچند صد میلیون نفر نیز به صورت برخط فراتر می

ی فوتبال به صورت  ها تحولی بنیادین در حوزهاین رقابت   تأسیسلیگ قهرمانان اروپا بازگردیم. با    تأسیسحال مجدد به تاریخ  

ترین عناصر آن بودند در واقع پشت هایی که بازیکنان و مربیان نمایانخاص و ورزش به صورت عام صورت پذیرفت. رقابت

که    یبازار جدیدداری به فتح  ی جامعه است. از پس نیاز سرمایهدارانهی تولید سرمایهای مفصل داشت که همان شیوهپرده

و محصولاتی از این دست  4ها ، اشتراک جهت تماشای آنلاین، پیراهن3ها خرید بلیط برای تماشای بازی مشتریانش در ازای

می  پرداخت  که  کنندپول  جرگه  است  به  نیز  تورنمنتفوتبال  روند  این  علاوه در  به  پیوست.  سرگرمی  ورزشی  ی صنعت  های 

علاوه شود. درآمد عاید برگزارکنندگان آن می های اروپا و ... نیز مبالغ کلانی به عنوانام ملت ، جمتمرکزی مانند جام جهانی

ها  طور که گفتیم این بازار جدید کارکرد قابل توجهی به عنوان محلی کارآمد برای تبلیغات محصولات سایر بخش بر این همان

و هم    5کند و هم روی پیراهن بازیکنان ران فوتبال را درگیر مینیز دارد. تبلیغاتی چندوجهی که هم محیط برگزاری ورزشی چو 

 یک پست ساده  
ً
پخش تلویزیونی آن را. گاهی اوقات برخی بازیکنان نیز اسپانسرهای شخصی دارند و به ازای هر تبلیغ )مثلا

  6کنند. مبالغ هنگفتی دریافت می در اینستاگرام یا گرفتن چند عکس و یک ویدیو( 

سال بودهبا گذشت  فوتبال  و  ورزش  شدن  صنعتی  روند  شاهد  از گذشته  بیش  میانهها  اگر در  لیگ    میلادی  ۶۰ی دهه  ایم. 

  ۱۲۵تیمی شده است که در هر فصل آن    ۳۲ها تبدیل به تورمنتی  تیم بود حالا این رقابت  ۸قهرمانان اروپا یک تورنمنت با  

 
ها مشخص شود باید  ی بلیط فروشید. برای آن که حدودی از ماجراها از فروش بلیط نگاهی بیندازیی باشگاه توانید به لیست درآمد سالیانهبه عنوان مثال می  3

 .میلیارد یورو اعلام شده است ۱.۴باشگاه در اروپا در یک سال بالغ بر  ۱۷فروشی فقط بلیط  ۲۰۱۸بگوییم که در سال 
صولات ورزشی در هر حوزه ورزشی تولید هایی اختصاصاً محتر است. در این خصوص شرکت در خصوص عواید حاصل از فروش پیراهن بحث کمی پیچیده  4

ها در ابتدای هر فصل غالب حق فروش پیراهن  اند. این شرکت ترین برندها در فوتبال هایی مانند آدیداس، نایک، پوما جز معروف کنند. به عنوان مثال شرکت می 

پردازند. از آن به بعد هر پیراهنی که از تیم مزبور )البته نه در مبلغی را می کنند و در ازای آن  یک تیم مانند منچستریونایتد، رئال مادرید و ... را خریداری می 

رسد. به عنوان  خوشبختانه قانون کپی رایت آن قدرها سفت و سخت نیست( به فروش برسد عواید آن غالباً به شرکت مورد نظر می کشورهایی مانند ایران که  

درصد از فروش   ۲۰تا   5میلیون یورو بوده است. البته این مبلغ را باید به اضافه درصدی در حدود    65۰حدود  ۲۰۲۰تیم در سال   ۱۰نمونه حق فروش پیراهن  

 رسد نیز کرد.  پیراهن که به باشگاه می 
  ۲۰شد. حدود  آوردن پیراهن به عنوان شادی پس از گل بازیکنان انجام می تکمیل کند. سالیان سال بود که درتواند بحث را یک مثال جالب در این زمینه می  5

توان حدس زد  شود. علت این تصمیم را فیفا هیچ گاه به صورت علنی و شفاف بیان نکرده است اما می ی کارت زرد مواجه می سال است که این شادی با جریمه 

تواند دیده شود لحظه به ثمر  ای که اسپانسر یک پیراهن در طول بازی می چرا که بیشترین لحظه  این قانون به منظور تامین بیشتر امنیت اسپانسرهاست.که  

 رسیدن گل و شادی پس از آن است. 
 کند. میلیون دلار پول دریافت می  ۱به عنوان مثال کریستیانو رونالدو به ازای هر پست در اینستاگرام حدود  6
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تیم دارد و این یعنی در صورتی که لیگ یک    ۲۰تا    ۱۰فوتبالی است که از    شود. حالا هر کشور صاحب لیگبازی برگزار می 

 ۱۶یا    ۱۳با حضور  جهانی فوتبال رقابتی    شود. اگر تا پیش از این جام مسابقه در سال برگزار می   ۳۸۰تیمی باشد    ۲۰کشور  

بازی را    ۶۴تیم است و حداقل    ۴۸ینده  و در آ  ۳۲شد حالا این مسابقات با حضور  بازی برگزار می   ۳۲یا    ۱۸تیم بود که در آن  

 متفاوتی بودیم. اگر در ابتدا تعدادی دانشجو  شامل می 
ً
شود. در این روند هر سال و دهه نسبت به گذشته شاهد فوتبال کیفیتا

خودشان   برای  تیمی  کارگر  میمی  تأسیسیا  بازی  به  مشغول  و  با  کردند  حالا دیگر  شدنشدند  ساختار    حل  در  ورزش  این 

کردند بایست جایگاه بازیکن و مربی را افرادی اشغال می میو یافتن جایگاه خودش در گردش سرمایه، اکنون  داری  ایهسرم

مدیر و ساختار باشگاه نیز از همین    شان مرتبط با فوتبال است.حرفه  اند و به اصطلاح  که تمام وقت خود را مختص آن کرده

بایست حساب و کتاب آن را هم داشته  کنند. حالا که سرمایه توانسته بازار جدیدی برای خود بیافریند پس میروند پیروی می

ی  اری کند تا مبادا باشگاهذجای این سیستم کارگجایبسته با خود را در  باشد. از همین روست که نیاز دارد تا مدیرانی هم

 حرکتی کند. این چارچوب  خارج از 

فدراسیون جهانی  ی میلادی ی گذشتهدر دههی هم گرفته است. به عنوان مثال تربیشهای گذشته شتاب این روند در سال

ها را ملزم کرد تا های فوتبال به سمت بازیگری در صنعت ورزش آنباشگاه تر بیشفوتبال، فیفا، به منظور سوق دادن هر چه 

مالی   فیرپلی  قانون  میاز  تضمین  را  موضوع  این  ظاهر  در  قانون  این  کنند.  اندازه پیروی  به  باید  باشگاه  هر  که  ی  کند 

حساب از  را  پولی  نباید  باشگاه  مالکان  و  کند  هزینه  شخصیدرآمدهایش  باشگاه  های  به  کشان  همهنتزریق  تا  تیمند  ها  ی 

توان نیت این قانون را با توجه به مباحثی که مطرح کردیم، متفاوت خوانش کرد. این  »منصفانه« با هم رقابت کنند. اما می

های فوتبال را بیش از گذشته به تکاپو بیندازند تا  باشگاهشوند که  قانون و موارد مشابه با آن به این جهت تنظیم و اجرا می 

 در این پازل باشگاهی که سال تر و رقابتی قش جذابن
ً
کند ها تلاش می تری برای بازی در صنعت سرگرمی بازی کنند. قطعا

تا تیم خود را بسازد و بازی به بازی بهتر بازی کند و خود را تقویت کند نقش بهتری خواهد داشت تا باشگاهی که یک شبه به  

 باید در این زمینهو اگر مالک آن اراده کند از روند خارج می  شودی مالکش پولدار میی علاقهواسطه
ً
ها فعال  شود. فیفا دقیقا

 7گری بهتر این صنعت بپردازد. باشد تا بتواند به تنظیم

 
لابیآید شاهد درگیری رسانهو ... به میان می   AFCیاست نهادهایی چون فیفا، یوفا،  دلیل نیست که هر وقت بحث انتخاب ربی 7 گسترده گریای و ایم. چند  های

هاست مقصودش نه سلامتی که پذیرش نقش در  های محکومیت مالی شدند. ورزشی که دیگر مدتسپ بلاتر و میشل پلاتینی هر دو درگیر پرونده سال پیش 



6 
 

 فوتبال و صنایع وابسته 

کار هستند که  ای و به صورت خاص فوتبال صنایعی هم مشغول به تر ذکر کردیم، حول ورزش حرفه علاوه بر مواردی که پیش

  تر به عنوان یکی از این صنایع درگیر  نظر کرد. پیشداران صرفها برای سرمایهی آنتوان از گردش مالی و سود سالیانهنمی

شرکت  می از  تولید  ورزشی  لوازم  که  آنهایی  موردی  چنین  ابتدا  شاید در  بردیم.  نام  چشم کنند  با  چنان  اما  نیاید  نظر  به  گیر 

ها به راکت و تشک و محافظ  ی تولید این وسایل که از لباس و کفش شروع شده و در برخی ورزشبه گسترهتر  نگاهی دقیق

ی اقتصادی قابل توجهی چنان هم مختصر نبوده و چرخهرسد متوجه خواهیم شد که این موارد آندست و صورت هم می

ترین الزامات برگزاری یک یکی از مهم  نیز ذکر کنیم.  خواهیم موارد دیگری راحال اما می   8اند. برای خودشان تشکیل داده

»حرفه مسابقه ای  احداث  ورزشی  ورزشیای«  سالاست  ماکن  در  اگر  با  .  ساده  چمن  زمین  یک  بیستم  قرن  ابتدایی  های 

چمن انواع  حالا  شود  برگزار  آن  در  فوتبال  بازی  تا  بود  نیاز  مورد  تماشاگران  حضور  برای  محدود  مختلف  سکوهایی  که  های 

نمایند.  ی فوتبال کم مینیز برای یک مسابقه  تربیشهایی با گنجایش هر چه  هم هستند و ورزشگاه  9گاهی اوقات متحرک 

ساز در سیستم تولید  ها خود تبدیل به ساز و کاری پولهایی و امکانات مختلف آنداری چنین ورزشگاههای تعمیر و نگههزینه

میلیون پوند    ۴۰۰حدود    ۲۰۰۶ی بازسازی ورزشگاه خانگی آرسنال در سال  ثال هزینهداری شده است. به عنوان مسرمایه

میلیون یورو هزینه در پی داشته است. چنین   ۹۰۰ی بازسازی ورزشگاه خانگی رئال مادرید حدود  برآورد شده است یا هزینه

برگزاری جام جهانی فوتبال یا المپیک  ی کشورهای مختلف به منظور  شود که هزینههای هنگفتی وقتی قابل توجه میهزینه

درمانی و آموزشی ـسیستم بهداشتیکه شاره کرد. در حالیتوان به برزیل و قطر ا میرا نیز در نظر بگیریم. به عنوان دو نمونه 

و بازسازی    های مرتبطزیرساختمیلیارد دلار هزینه برای    ۱۴.۵برزیل دچار اشکالات و کمبودهای فراوان بود این کشور حدود  

ای  ای امکانات اولیهشد با بخشی از این پول به صورت قابل ملاحظهست که میها در حالیی این. همههایش کردورزشگاه

تر  را در این کشور احداث کرد تا مشکلی از بابت بهداشت و درمان یا آموزش متوجه فرودستان این جامعه نباشد. مثال نزدیک

 
داری را لجن گرفته است فوتبال نیز در چنین منجلابی قرار گرفته  جای سرمایهت باید چنین مدیرانی نیز داشته باشد. همان طور که جای داری اسپازل سرمایه 

 است.
مانند بخش  8 برای مثال می های دیگر تولیدی سرمایهدر این چرخه  توجه است.  قابل  بسیار  کشورهای به اصطلاح جنوب جهانی  نقش  غالبداری  این    توان 

بار چون درست کردن توپ فوتبال یا بدمینتون کنند و دستمزدی ناچیز بابت کار مشقت سیس می أها واحد تولیدی خود را در کشورهایی مانند پاکستان تشرکت 

 پردازند.به کارگران این کشورها می 
های بزرگ یا مسابقات ورزشی دیگر مانند  مناسب برای برگزاری کنسرت ترین زمان به محلی  متحرک بودن زمین چمن ورزشگاه فوتبال امکان تبدیل در کوتاه  9

 دهد. تنیس را در اختیار مالکان باشگاه قرار می 
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ای که  کند. هزینهمیلیارد دلاری آن دود از سر آدمی بلند می ۳۰۰تا  ۲۰۰آور ی سرسامجام جهانی قطر است که هزینهبه ما 

عقلانیت  نا  یدهندههای جهانی به این شکل نشانبه حساب جان کارگران فیلیپینی و بنگلادشی پرداخت شد. برگزاری جام

چیزها بکند فقط در صورتی که برایش سود داشته باشد. بساط   ینتربیهودهسرمایه است که حاضر است میلیاردها دلار صرف  

ی تولیدی که حاضر است جان تک  داری جمع شود. شیوهشد مگر آن که بساط سرمایه ها نیز جمع نخواهدسم هزینهاین ق  

 10کاهش پیدا نکند. حتی اندکی تک کارگران را بستاند تا نرخ سودش 

و شاغلین آن به حدود    میلیارد یورو است  ۸۰۰حدود  فوتبال    ی. گردش مالی سالیانهشودی دیگری نیز ذکر  است نکته  شایسته

ی تولید این بازار در شیوهاغماض ی نقش غیرقابل دهندهاین موضوع خود نشان رسد.میلیون نفر در سراسر جهان می  ۲۵۰

است.سرمایه حدود    11دارانه  چیزی در  مختلف  کشورهای  اقتصاد  ورزش در  این  سهم  برای   ۲تا    ۱از طرفی  است که  درصد 

 ای است. گردند خود درصد قابل توجه و اغواکنندهبین در انبار کاه به دنبال سوزن می دارانی که با ذرهسرمایه

 ی داری دست سرمایهفوتبال بازیچه

سرمایهشیوه تولید  کی  آن  بر  علاوه  قوهداری  با  عریان  سرکوب  از  خود  ه  ساختار  بست  و  چفت  حفظ  منظور  به  قهریه  ی 

میاستفاده و  کرده  فراوان  میی  بهره  نیز  ابزارهایی دیگر  از  بتواند  کند  تا  شکل  جوید  بهترین  به  را  خود  نظام  بست  و  چفت 

کند.   حفظ  عریان  صنعت سرگرمیممکن  از  پیچیدهیکی  حال  عین  و در  کمک  ترین  به  راه  این  در  که  است  مواردی  ترین 

های این صنعت سرگرمی سینما است. در همین راستاست که هر ساله شاهد گسیل  داران آمده است. یکی از بخش سرمایه

انند فردگرایی را درون مخاطبان خود  ی تلویزیونی هستیم که سعی دارند مفاهیمی مها و صدها فیلم، سریال و برنامه شدن ده

ترین اهمیتی نخواهد  داران و اعوان و انصارشان باشند برای ما کوچکتثبیت و درونی کنند. اگر این مخاطبان فقط سرمایه

را   موضوع  بتوانیم  تا  کنیم  سیاه  پشت صفحه  که صفحه  می  تربیشداشت  مهم  جا  آن  موضوع  بشکافیم.  بهتر  که در  و  شود 

به صورت    ایحرفه  گیرد. فوتبالی روزانه قرار میگیرد و آگاهی ایشان هدف حملهی کارگر نیز قرار میطبقه  خاطبان  ی مجرگه

 
سرمایهتوانید به سه مقاله ی مواردی بیشتری از همین سنخ می برای مطالعه  10 داری«، »بازی المپیک و پیروزی سرمایه« و »جنگ گلادیاتورها  ی »فوتبال و نظام

 ای« همگی منتشره در سایت کارخانه مراجعه نمایید. شش ورزش حرفه با پو
کنند. اگر کشورهایی مانند  را برای کشورهای جاخوش کرده در ساختار امپریالیسم آمریکا را نیز فراهم می   بازارهایی از این دست قابلیت بازجذب سرمایه   11

های هنگفتی که سودش در کشورهای  های مطرح فوتبال اروپا و هزینه اما با حضور در تیم  آورندشان به دست می قطر و عربستان سود خوبی از فروش نفت 

 کنند. میلیاردها دلار هزینه می  کهبل ها و نشیند هر ساله میلیون مقصد به بار می 
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حرفه ورزش  و  کارکردخاص  بر  علاوه  نیز  عام  صورت  به  بالاای  زمینه  های  نیز  در  سرمایه  ایدئولوژی  تثبیت  قابل    تأثیری 

 ای دارند.ملاحظه

  موفقیت شخص در   هاست. دردر انسان  داریی سرمایههای مورد علاقهارزشتثبیت    ایحرفه  یاهچنین ورزش  تأثیراولین  

است  ایحرفه  ورزش کار  اساسی در  هم  .«فردگرایی»  :اصلی  که  چیزی  و  بستههمان  است  سرمایه  نظم  با  سرمایهی  داری 

ها دلار پول بازیکن فوتبال از انتهای فقر توانسته میلیون های خود را بسازد. اگر یک  تواند سوژه دامن زدن به آن است که می 

گیری آگاهی کاذبی که اگر شود بستری برای شکلهمین مورد می  ی یک کارگر نتواند این کار را بکند؟به جیب بزند چرا بچه 

می کنم  تلاش  هم  شوم«»من  موفق  خاص  فردی  مشابه  سال  .توانم  در  روند  این  پیگیری  متوالیبا  چنین    ، های  مشابه 

  هایی رهایی یابند. توانند از چنین دامشود و ایشان دیگر به سختی میی کارگر درونی می هایی برای افراد مختلف طبقهگزاره

از   توجهی  قابل  بخش  است  حاضر  کارگری  هر  شرایطی  چنین  در  علاوه  به    درآمدش به  تبدیل  فرزندش  که  این  امید  به  را 

هایی درون  آکادمی استعدادیابی، لباس، کفش ورزشی و ... بکند. از طرف دیگر چنین ورزشفوتبالیستی پردرآمد شود صرف  

در تصویر برساخته  کند.  آید درونی می آدم این گزاره را که خوشبختی و موفقیت تنها به صورت فردی است که به دست می 

حرفهشده ورزش  یا همای،  ی  رقیب  بازیکن  فلان  که  فر در صورتی  عملکرد  که  تیمی  اوست  باشد  داشته  بهتری    تر بیشدی 

. بنابراین هر فرد باید تمامی  آورددست میتری بهشود و شهرت و پول بیشاش می، قراردادهای بهتری نصیبشوددیده می

 ها را درو کند.  تلاش خود را به کار بگیرد تا خودش را بیش از دیگر به کانون توجه برساند و موفقیت

کستاره فوتبال  بسیاریهای  رسیدهه  ثروت  به  که  حالا  نداشتند  خوبی  چندان  زندگی  وضع   
ً
سابقا زیست شان  مظاهر  به  اند 

 اند. بسیار شنیدهگرایانه و تجملی تبدیل شدهمصرف
ُ
ت یا بهمان ماشین را دارد.  ایم که فلان فوتبالیست کلکسیون فلان ک

شور خاص رفته و چند صدهزار یا چند میلیون دلار هزینه  فلان شخص برای تفریحات بین دو فصل فوتبالی به سواحل فلان ک

ها را تبدیل به اشخاصی  ها فوتبالیستی اینکرده است. فلان نفر ساعتی به دست کرده که صدها هزار دلار قیمت دارد. همه

 به تبلیغاتگرایانهکرده که با نمایش زیست تجمل
ً
د. حالا فوتبالیست داری تبدیل شون سرمایه  بزرگهای  کنندهی خود عملا

اسطوره به  تبدیل  طبقه  یما  نوجوانان  و  روحیهکودکان  که  نوجوانی  و  کودک  است.  شده  کارگر  برای    یی  خودگذشتگی  از 

کند تا کند. از همین روست که هر روز سعی میی خود را دیگر نه ارزش که ضدارزش تلقی می نفع جمعی طبقه  به  رسیدن
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از گذشته   بُ بیش  را در هر  می خود  که  زندگی  از  فوتبالیستعدی  به  شبیهتواند  معروف  تا  های  پوشیدن  لباس  نوع  از  کند.  تر 

 فکرش برسد.  به اندام بدن تا هر چه آدمیمدل مو؛ از 

 "فوتبال برتر" ی بازگشت به شامورتی بازی آقای رئیس در برنامه

با مستقر شدن حکومت پهلوی در حال گسترش خود به  در ادامه،  ،خورشیدی و ۱۴ی داری در ایران در ابتدای سدهسرمایه

شد؛ بارزترین مثال از این مداخلات را امپریالیسم پیگیری می  12ی مستقیمی کشور بود. این گسترش با مداخلهچهارگوشه

های کمک سازمان توان در نهضت ملی شدن صنعت نفت ایران مشاهده کرد. جایی که ایالات متحده آمریکا و بریتانیا بهمی 

شان بودند دولت مستقر را با کودتا سرنگون کرده و دولت  ای که سرسپردهتحریم نفت ایران و عوامل داخلیبا  شان،  جاسوسی

آوردند. کار  سر  بر  را  خودشان  سرمایه  13متبوع  می گسترش  ادامه  را  خود  روند  ایران  در  همداری  و  مبارزه داد  آن  با  ی بسته 

سال از همان  مبارزه  این  بود.  جریان  نیز در  شکل  طبقاتی  و  سر  نفت  شدن صنعت  ملی  و در  تربیشهای  خود گرفت  به  ی 

های مختلف، برخی ارتجاعی و برخی مترقی، ی میان حکومت مستقر و احزاب و دستهتر بیشهای بعدی با کشمکش  سال

گرا  توان مشاهده نمود. جایی که بورژوازی ایران پشت سر نیروهای اسلاممی ۵۷بهمن همراه شد. حاصل این اتفاقات را در 

ی کشور وارد شود. دارانهین صدمه به ساختار سرمایهترکم ای هدایت کردند که  الله خمینی انقلاب را به گونهبه رهبری آیت

و تثبیت مالکیت   ۶۰ی در دهه  کارگری وب نیروهای  در ابتدا با سرک  ۵۷دارانه پس از انقلاب  حفظ و گسترش مناسبات سرمایه

ی کارگران ادامه یافت. پس از پایان جنگ و با شروع دوران  خصوصی و هدایت تولید با جلوگیری از کنترل کارخانه به وسیله

زم خود  مهرورزی و سپس اعتدال و جریان موسوم به انقلابی حاکمیت ایران عزم ج  ،م به سازندگی، پس از آن اصلاحات موسو

ی انقلاب به دست آورده بودند را نشان داد. اصلاح قانون کار به  را برای پس گرفتن تمامی امتیازاتی که کارگران در بحبوحه

ی خروار از  نفع کارفرمایان، خصوصی کردن آموزش و بهداشت و تمامی امکانات عمومی مانند حمل و نقل و ... مشتی نمونه

مجموعهسیاست ج های  حاکمیت  چه  ی  هر  میان  این  در  نیست.  ماجرا  تمام  این  اما  است.  دوران  این  در  اسلامی  مهوری 

ی  تر بیشتر ذکر کردیم پر و بال  آن چه تحت عنوان صنعت سرگرمی که پیشکرد  داری در تار و پود کشور رخنه میسرمایه

 
در عصر امپریالیسم بریتانیا مداخلات نظامی  گیرد. به عنوان مثالهای گوناگونی می داری صورتمداخلات کشورهای امپریالیستی در اعصار گوناگون سرمایه  12

دارد. سازمان تجارت جهانی، صندوق    زهای دیگری جز حالت نظامی نی این مداخلات صورت  ،امپریالیسم آمریکا ، در دوران  بسیار متداول بود اما در عصر حاضر

 کند.  خود را در هر کشوری پیاده می  خواست و هدفها ی آنلیسم به وسیلههای خوبی از نهادهایی هستند که امپریاو ... نمونه   ، بانک جهانیالمللی پول بین 
 ی یرواند آبراهامیان مراجعه کنید. تر این برهه از تاریخ به کتاب کودتا نوشتهی دقیق برای مطالعه  13
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  ی تر در دهه یم که پیشاهایران بود شاهد حضور سوپراستارهایی در سینمای ۷۰  یدههاز گرفت. به همین واسطه بود که می 

های ایرانی بود که فوتبالیست  ۸۰  یخیر طی کرد. در دههأتبال هم مسیر مشابهی را با کمی تچنین حضوری نداشتند. فو  ۶۰

چنان در کانون توجه  هایی که آنها از چهره توپ زدند. در همین دهه فوتبالیستهای مختلف  با قراردادهای هنگفت در تیم

ای  داران گزینهها تبدیل شدند. مخاطب میلیونی فوتبال از هر طرف برای سرمایههای روز مجلات و روزنامه ودند به چهرهنب

 ای برای سرگرمی تودهجذاب بود. از یک سو این مخاطب وسیله 
 
آمد و  ی کارگر به حساب میالخصوص طبقهعلی  ی طبقات

توجهی قابل  فرا  بخش  اوقات  را  از  ایشان  می شکغت  پخش    داد؛ل  از  بعد  و  میان  در  و  قبل  چه  فوتبال،  دیگر  طرف  از 

محوطهتلویزیونی در  چه  و  تیماش  لباس  و  ورزشگاه  میی  فراهم  را  مناسبی  فرصت  با  ها  مختلف  محصولات  تبلیغات  تا  کرد 

فوتبالیست خود  بگیرد.  صورت  توجهی  قابل  دیگریبازدهی  عامل  نیز  سرمایهها  که  شکاند  به  را  گستردهداری  تبلیغ  ل  ای 

شود هر چه  شان که باعث می اند و چه با سبک زندگیی فقیری که با تلاششان به موفقیت رسیدهکنند. چه به عنوان بچهمی 

سرمایه    تربیش را    درنظم  خویش  وضع  ایشان  و  شود  تثبیت  جامعه  واسطهفرودستان  »کم به  بپذیرند.ی  اما    کاری«  حال 

بسیاری از کارگران و فرودستان    .«سازیتبلیغ خصوصی»  :اندیز برای فوتبال در نظر گرفتهکارکرد دیگری را نداران  سرمایه

خصوصی ایران  نابدر  وضع  اصلی  عوامل  از  یکی  را  می ه سازی  خویش  و سامان  تجمعات  ادعاست  این  بر  گواهی  دانند. 

بی کارخانهاعتصابات  از  بسیاری  در  که  سالشماری  در  اها  که های  فشارهایی  این  تمامی  رغم  به  است.  افتاده  اتفاق  خیر 

های خویش  اند و طرح داران ایران وارد کرده اما ایشان یک قدم هم در اصل موضع خود عقب نکشیدهی کارگر به سرمایهطبقه

ای  تبال نیز وسیلهحال اما فو  گردانند.ی سیاست کشور بازمی باز هم به صحنه  «مولدسازی»را در قالب اسامی رنگارنگی چون  

 ی فوتبال برتر صورت گرفت نیز همین است.  هایی که در برنامهی تمام بحثمایهسازی. بنشده است برای تبلیغ خصوصی

ی فوتبال باشد این است که بتوان این  هادر باشگاه  هادستمزد بازیکنرف مبالغ هنگفت برای بحث بیش و پیش از آن که ص  

شدن است که باید الگوی سطوح باید خصوصی شوند. این خصوصیها در تمامی  موضوع را جا انداخت که تمامی باشگاه

ی باشگاه استقلال  های مختلف یک کشور قرار گیرد چرا که »مدیریت دولتی« مشکل اصلی فاجعه تمامی صنایع و قسمت 

های  گوید اما از پولمیلیاردی که در باشگاه با »مدیریت دولتی« در موارد غیرضرور هزینه شده می  ۵۰۰از  زاده  قربان  14است.

 
 زدنی وجود دارد. در ادامه خواهیم گفت چرا. مثال شان نیز وقاحتی  هایدر نگفته  کهبل شان نیست هایزاده صرفاً به گفته وقاحت امثال قربان  14

https://video.varzesh3.com/video/276697 
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باشگاه که  کرده  خصوصیهای  هنگفتی  هزینه  رفسنجان  مس و  گهر  گل  فولاد،  سپاهان،  تمامیچون  که  حاصل اند  شان 

ها بود که  همین باشگاه  و »کارآمد«  مدیریت غیردولتیگوید چگونه  آورد. نمیدسترنج کارگرانشان است حرفی به میان نمی 

که   کسی  حالا  که  داد  افزایش  چنان  آن  را  بازیکنان  دستمزد  پله  جز   ۵پله  هم  باز  بگیرد  دستمزد  فصل  یک  برای    ء  میلیارد 

کنند  و بار برداشت می زاده دو بار داللههایی چون فتحمیلیاردی که انگل  ۵زاده از  قربان  15آید. بازیکنان به صرفه به حساب می

می نمیصحبت  اما  زنوزیکند  امثال  فوتبال  این  در  که  خاصهگوید  که  هستند  هم  انجام   ۶های  خرجیها  دلاری  میلیون 

گوید امثال حسین کند اما نمیزاده با صدایی بلند صحبت می اللهدر و پیکر امثال فتح  های بی زاده از خرج قربان  16دهند. می 

 اند. تابی که در این فوتبال خرج نکردهحساب و کهای بیبابک زنجانی چه پولهدایتی و 

قربان  اصلی  حرف  آناما  میجایی زاده  که  راهست  گرفتهخواهد  نظر  در  را  پرسپولیس  و  استقلال  باشگاه  برای  که  اند  هایی 

دهد که  این مدل وقتی جواب می  گویدزند میحرف می  «پیمان مدیریت»جایی که دارد از واگذاری به سبک  توضیح دهد.  

وجود داشته باشد تا کسی قبول کند که اول مدیریت باشگاه را به عهده بگیرد و سپس مالکیت هم به او واگذار شود.   اعتماد 

ایم پس کسی حاضر نخواهد  هم بنا به دلایلی پس گرفته  مهایی را که واگذار کردیوقتی ما شرکت»گوید  در ادامه می

تپه زاده شرکت کشت و صنعت هفتهای مورد بحث قربانشرکتاز  یکی    «.شد تا مدیریت باشگاه را به این صورت قبول کند

ه با وقاحت به  زاددارانی به نام رستمی و اسدبیگی پس گرفته شد. قرباننش از سرمایهای طولانی کارگر است که پس از مبارزه

 می دوربین نگاه می
ً
ترین داری ایران باید از این هم هارتر باشد و تحت هیچ شرایطی کوچکسرمایه گوید که دولت  کند و علنا

زاده آن جاست که حتی آب و خاک را هم به بخش خصوصی دهند و  تعرضی به مالکیت خصوصی نکند. بهشت امثال قربان

ا سرکوب کنند. بهشتی که حالا از فوتبال هم برای رسیدن به آن حداکثر استفاده را خواهند  شود کارگران ر تا جایی که می 

اش هایی میوهها به آن آب دادند و امثال میثاقی با برگزاری چنین سیرکپور سالست که امثال عادل فردوسی این بذری برد.

 توان کرد؟ چه می . ستسازیدهد توجیه خصوصیمی  انامروز ایر  ای که فوتبالمیوهکنند. را به بهترین شکل برداشت می

 
میلیارد    5میلیون تومان است    ۷هزار تومان و امسال رقمی حدود    ۷۰۰میلیون و    5در کشوری که سال گذشته حداقل دستمزد یک کارگر با تمام مزایا حدود   15

یک کارگر. آن   سالیک  برابر دستمزد ۲5۰میلیارد یعنی   5میلیونی برای یک کارگر باز هم  ۲۰سال یک کارگر. به فرض دستمزد برابر دستمزد یک  6۰۰یعنی 

 کنند. ها دیگر حاضر به امضای قرارداد ریالی نیستند و دستمزدشان را دلاری دریافت می ها در این سالها. بسیاری از بازیکن ترین بازیکنهم برای معمولی 
هایی که مال خودش بوده و هر جا بخواهد خرج خواهد کرد پس چنین استدلال   ی کارگر به دست آمده است.ی امثال زنوزی نیز از استثمار طبقه سرمایه 16

 ایدئولوژی ایشان باشند برخواهد آمد. داران یا کسانی که در بند تنها از سرمایه

https://www.varzesh3.com/news/1921573  
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توان نظم سرمایه را  گونه که نمیاند. همانای در نظم سرمایه حل شدهتر ذکر کردیم فوتبال و ورزش حرفهطور که پیشهمان

ی ورزش  را از حوزه توان این نظم  کند، نمیی مشخص بیرون کرد در حالی که جامعه دارد بر مبنای آن کار می از یک کارخانه

کن ای به این صورت که در جامعه وجود دارد را ریشهتوان ورزش حرفه تنها زمانی می   ای نیز به تنهایی بیرون انداخت.حرفه

 
ُ
 کرد که نظم موجود را بتوان از ریشه در آورد. آن وقت است که ورزش نیز نه جزئی جداا

 
 فتاده از سایر اعضای جامعه که اکثریت

تما  
ً
باشند،  صرفا منفعلش  کنه  شاگران  مهم جزئی  سرمایه  اسه گردش  عنصرش  میبل  ت،ترین  جزئی  به  تبدیل  که  که  شود 

تواند  یافته از نظم از سرمایه میای که با تضمین آن، انسان رهاییکند. سلامتیسلامت روانی و جسمانی جامعه را تضمین می

ای طراز نوین، عاری از منطق توان جامعهنابودی نظم سرمایه است که میدر این مسیر تنها با پی بگیرد.  بهتر زندگی خود را 

 سود و استثمار ساخت. 


